
 

UFF. DiPOB  Roma, 12.12.2024 

Determinazione a contrarre n. 14/2024 

Oggetto: Incarico medico competente  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’articolo 17 comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

- Visti gli articoli 23 e 25 del D.lgs 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Considerato che l’art. 50, al comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, consente l’affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

- Vista la necessità di acquisire il servizio di sorveglianza sanitaria di Medico competente di cui al DLgs 

81/2008, e di far effettuare le necessarie visite periodiche; 

- Ritenuto opportuno acquisire un servizio biennale; 

- Verificato che la dr.ssa Giulia Castellani è in possesso del titolo di specialista in medicina del lavoro ed 

è iscritta nell’elenco nazionale dei medici competenti; 

- Vista l’offerta presentata dalla dr.ssa Giulia Castellani che offre il servizio per il biennio 2025/2026 al 

costo di € 5600 nonché le visite mediche al costo di € 75 ciascuna; 

- Considerato che la stessa Dottoressa evidenzia che sono da programmare almeno 13 visite periodiche, 

oltre ad eventuali ulteriori visite per nuovi assunti; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2024 prevede la copertura finanziaria per tale spesa a carico 

del capitolo 1.3.22 “Spese attuazione D.Lgs 81/2008” 

 

DETERMINA 

 

- di affidare per il biennio 2025/2026 alla dr.ssa Giulia Castellani, specialista di medicina del lavoro, 

iscritta nell’elenco nazionale dei medici competenti, il servizio di sorveglianza sanitaria in qualità di 

Medico competente, comprensivo delle visite periodiche, considerando una spesa complessiva stimata 

di € 7.000,00. 

- all’onere derivante dalla determina in esame si provvede mediante riduzione di spesa capitolo 1.3.22 

“Spese attuazione D.Lgs 81/2008” relativo allo stato previsionale della Federazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2024-12-12T12:29:55+0100
	MIRIAM LANZA




